His non contentus, quo sibi meliús caveret ne forte ab ea norma 
unquam discederet, a se statuta in Synodis provincialibus ita 
fere concludit: «Omnia et singula quae a nobis in hac provinciali 
»Synodo decreta actaque sunt, qua debemus obedientia et reveren
c i a , auctoritati ac iudicio Sanctae Romanae Ecclesiae, omnium ec-
»clesiarum matris et magistrae, semper emendanda et corrigenda 
»subicimus» (3). Quam quidem voluntatem ostendit eo propensio-
rem, quo in dies magis ad actuosae vitae perfectionem grassabatur; 
nec solum quamdiu cathedram Petri occupavit patruus, sed etiam 
sedentibus, qui ei successerunt, Pió V et Gregorio X I I I , quibus 
quemadmodum strenue suffragatus est ad pontificatum, sic in rebus 
maximis validum se socium adiunxit eorumque exspectationi cu
múlate respondit. 

Potissimum vero ipsorum voluntad est obsequutus instruendis 
rebus ad propositum sibi finem idoneis, hoc est ad sacrae discipli
nae instaurationem. Qua in re prorsus abfuit ab i l lorum ingenio, 

(1) Eph. ív, 12. 
(2) Conc. Prov. v. Pars I. 
(3) Conc. Prov. VI sub finem. 
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qui speciem studii fervidioris imponunt contumaciae suae. Itaque, 
incipiens ittdicium a domo Dei ( i ) , p r imum omnium cleri discipli-
nae ad certas leges conformandae animum adiecit; cuius rei causa 
sacri ordinis alumnorum Seminaria excitavit, sacerdotum congre-
gationes, queis nomen oblatis, instituit, religiosas familias tum ve-
teres tum recentiores adscivit, concilia coegit, quaesitis undique 
praesidiis coeptum opus munivi t auxitque. Mox emendandis populi 
moribus haud remissionem admovit manum, sibi dictum reputans 
quod ol im prophetae: Ecce constituí te kodie... ut evellas et destruas, 
ut disperdas et dissipes, et aedifices et plantes (2). Quare bonus pas
tor ecclesias provinciae ipse per se nec sine magno labore lustrans, 
arrepta similitudine divini Magistri, pertransiit benefaciendo et sa
nando gregis vulnera; quae passim deprehenderet incommoda, sive 
ex inscitia sive ex neglectu legum profecta, tollere atque eradere 
summa ope contendit; opinionum pravitati et exundanti coeno l i -
bidinum quasi aggerem obiecit a se apertos puerilis institutionis 
ludos et epheborum convictus; auctas, quas in Urbe pr imum exci-
tatas noverat, consociationes Mariales; reclusa orbitati adolescentium 
hospitia; mulierculis periclitantibus, viduis, aliisque, tum viris tum 
feminis, egenis aut morbo seniove confectis, patefacta perfugia; 
pauperum tutelam ab impotentia dominorum, ab iniquo foenore, 
ab exportatione puerorum, aliaque id genus quamplurima. Haec 
autem sic praestitit, ut ab eorum consuetudine toto cáelo abhorre-
ret, qui, in renovanda suo marte christiana república, omnia cient 
agitantque vanissimo strepitu, divinae vocis immemores: non in 
commotione Dominus (3). 

Hac nempe altera nota, prout vos experiendo didicistis, Vene-
rabiles Fratres, veri nominis instauratores distinguuntur a fictis, 
quod i l l i quae sua sunt quaerunt, non quae Iesu Christi (4), pro -
nisque auribus excipientes insidiosa dicta ad Magistrum divinum 
ol im conversa: manzfesta teipsum mundo (5), superbas iterant voces: 
Faciamus et ipsi nobis nomen. Cuius temeritatis causa, quod etiam-

(1) \Petr. IV, 17. 
(2) IER. J, 10. 
(3) I I I Reg. x i x , 11. 
(4) Philip. 11, 21. 
(5) IOAN., VII, 4. 
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nunc fieri saepe dolemus, ceciderunt sacerdotes in bello, dum volunt 
fortiter faceré, dum sine consilio exeunt inproelium ( i ) . 

Contra qui societati hominum ad meliura dedncendae sincero 
animo studet, is non propriam gloriam quaerit, sed gloriam eius 
qui misit eum (2); seque ad Christi exemplum conformans, non con-
tendet ñeque clamabit, ñeque audiet aliquis in plateis vocem eius; 
non erit tristis ñeque turbulentus (3), sed mitis et humilis cor de (4). 
Hic et probatus Deo erit et salutis fructus consequetur amplissimos. 

I n eo quoque secernuntur alter ab altero, quod ille, humanis 
tantum innixus viribus confidit in nomine et ponit carnem brachium 
suum (5); hic vero fiduciam omnem in Deo collocat; ab Ipso et a 
supernis opibus v im omnem et robur exspectat, iterans Apostoli 
verba: Omnia possum in eo qui me confortat (6). 

Has opes, quarum uberem copiam Christus effudit, vir fidelis 
in media quaerit Ecclesia ad communem salutem, in primisque 
precandi studium, sacrificium, sacramenta, quae fiunt quasi fons 
aquae salientis in vitam aeternam (7). Ea omnia inique ferentes 
qui, transversis itineribus et posthabito Deo, ad instaurationis opus 
contendunt, nunquam desinunt haustus illos purissimos, sin funditus 
exsiccare, at certe turbulentos faceré, ut christianus grex inde 
arceatur. Qua in re profecto turpius agunt recentiores ipsorum 
asseclae, qui speciem quandam religionis nobilioris adhibentes, 
adminicula illa salutis pro mínimo ducunt habentque ludibrio, prae-
sertim sacramenta dúo, quibus aut admissa poenitentium expiantur, 
aut coelesti dape roboratur animus. Quapropter optimus quisque 
summo studio curabit, ut collata tanti preti i dona máximo in honore 
habeantur, nevé patietur in utrumque divinae caritatis opus homi 
num studia restingui. 

Ita plañe se gessit Borromeus, cuius inter cetera hoc scriptum 
legimus: «Quo maior et uberior est sacramentorum fructus quam 
»ut eius vis explicari facile possit, eo diligentius et intima animi 

(1) I MACHAB., v, 57, 67. 
(2) IOAN., VII, 18. 
(3) ISAI., XLII, 2 sq.—MATTH., XII, 19. 
(4) MATTH., XI, 29. 
(5) IER. XVII, 5. 
(6) Philip. ív, 13. 
(7) IOAN. IV, 14. 
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»pietate et externo cultu ac veneratione tractanda ac percipienda 
»sunt». ( i ) . Il la quoquc memoratu dignissima, quibus curiones 
aliosque sacros concionatores vehementcr hortatur, ut caelestis 
alimenti crebram gustationem in pristinam consuetudinem revoca-
rent; quod idem Nos egimus decreto, cui in i t ium: Tridentina Syno-
dus. «Ad saluberrimum i l lum, ait sanctus Antistes, sacrae Eucha-
»ristiae frequenter sumendae usum, parochi... et concionatores 
»item quam saepissime populum cohortentur, nascentis Ecclesiae 
»institutis atque exemplis, et gravissimorum Patrum vocibus et 
»ubérrima hoc ipso de genere Catechismi romani doctrina, et sen-
»tentia denique Tridentinae Synodi, quae optaret quidem fideles, 
»in singulis Missis, non solum spirituali afíectu, sed sacramentali 
»etiam Eucharistiae perceptione communicare». (2). Qua vero 
mente, quo animo adeundum sit sacrum convivium, docet his 
verbis: «Populus, cum ad frequentem SSmi. Sacramenti sumendi 
>usum excitetur, tum etiam commonefiat, quam periculosum 
»exitiosumque sit ad sacram divini illius cibi mensam indigne acce-
»dere» (3). Quam quidem diligentiam postulare videntur máxime 
haec témpora nutantis fidei et languescentis caritatis, ne forte ex 
frequentiore usu debita tanto mysterio reverentia minuatur, sed 
potius in hoc ipso sit causa cur probet seipsum homo, et sic de pane 
illo edat et de cálice bibat (4). 

Ex iis fontibus dives gratiae vena manabit, unde succum trahant 
et alantur humanae quoque ac naturales industriae. Nec enim actio 
chistiani v i r i quae usui sunt et adiumento vitae despiciet, ab uno 
eodemque Deo, auctore gratiae ac naturae profecta; sed i l lud valde 
cavebit, ne in externis rebus bonisque corporis captandis fruendis 
totius vitae finis et quasi beatitas collocetur. His rebus igitur qui 
recte ac temperanter ut i velit, eas conferet ad animorum util itatem, 
Christi obtemperans dicto: Quaeriteprimum regnum Dei etiustitiam 
eius, et haec omnia adicientur vobis (5). 

Ordinatus et sapiens hic rerum usus tantum abest ut infe-
rioris ordinis, idest societatis civilis bono adversetur, ut potius 

(1) Conc. Prov. 1, Pars. 11. 
(2) Conc. Prov. m, Pars. 1. 
(3) Conc. Prov. ív, Pars. 11. 
(4) I Cor. x i , 28. 
(5) L u c . xi i , 31.—MATTH. VI, 33. 
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huius commoda máxime provehat; nec id inani verborum iactatione, 
qui mos est factiosorum hominum, sed re ipsa et summa contentione, 
usque ad bonorum, v i r ium, vitaeque iacturam. Cuius exempla íorti-
tudinis prae ceteris exhibent sacrorum antistites complures, qui , 
rebus Ecclesiae afflictis, Caroli ardorem aemulati, d ivini Magistri 
ratas efficiunt voces: Bonus pastor animam suam dat pro ovibus 
suis ( i ) . H i quidem, non gloriae cupidine, aut studio part ium, aut 
privati alicuius commodi causa, ad se devovendos pro communi sa-
lute trahuntur, sed caritate illa quae nunquam excidit. Hac flamma 
quae profanos oculos latet, incensus Borromeus, quum ob praesti-
tam lúe correptis operam se in mortis discrimen coniecisset, n i h i l -
ominus praesentibus occurrisse malis non contentus, de futuris 
etiam sollicitum se sic ostendit: «Omni rationi plañe consentaneum 
»est, ut, quemadmodum parens optimus, qui filios unice di l igit , cum 
»in praesenti tum in futuro eis prospicit ac parat quae sunt ad v i -
»tae cultum necessaria; ita nos paternae charitatis officio adducti, 
»omni praecautione fidelibus provinciae nostrae in hoc Concilio 

w 

»provinciali quinto consulamus provideamusque deinceps quae ex-
»periendo cognovimus, pestilentiae tempore, salutaria esse adiu-
«menta» (2). 

Eadem haec providentis animi studia et consilia, Venerabiles 
Fratres, per eam quam saepe commendavimus, catholicam actionem, 
in rem usumque deducuntur. I n partem vero ministerii huius am-
plissimi, quod officia omnia misericordiae, sempiterno donanda reg-
no complectitur ( 3 ) , selecti etiam e populo advocantur v i r i . Qui , 
ubi semel id oneris i n se receperint, parati et instructi esse debent 
ad se suaque omnia plañe devovenda pro óptima causa, ad obsi-
stendum invidiae, obtrectationi et infenso quoque multorum animo, 
qui malefactis beneficia repensant, ad laborandum sicut bonus miles 
Christi ( 4 ) , et currendum per patientiam ad propositum nobis certa¬
men, aspicientes in auctorem fidei et consummatorem lesum ($). 
Acerbum sane luctae genus, sed ad bonum civitatis apprime condu-
cens, etiamsi plenam victoriam remoretur dies. 

(1) IOAN. X, I I . 
( 2 ) Conc. Prov. V, Pars II. 
(3) MATTH. xxv, 34 sq. 
(4) II Tim. 11. 3. 
(5) Hebr. xn, 1, 2. 
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I n his etiam, quae modo dicta sunt, illustria Caroli exempla i n -
tueri licet, atque inde sumere quae pro sua quisque conditione i m i -
tetur et quibus animum erigat. Etenim quem et singularis virtus et 
mira solertia et effusa caritas adeo spectabilem effecerunt, nec ipse 
tamen alienam sibi sensit hanc legem: Omnes, qui pie volunt vivere 
in Christo lesu, persecutionem patientur ( i ) . Itaque quod asperioris 
vitae sectaretur genus, quod recta semper et honesta retineret, quod 
incorruptus legum iustitiaeque vindex exsisteret, hoc ipso pr imorum 
in se invidiam collegit; reipublicae gerendae peritorum vafris a r t i -
bus est obiectus; magistratus habuit infensos; i n optimatium, cleri 
populique suspicionem venit; flagitiosorum denique hominum capi-
tale odium sibi conflavit, ad necem usque petitus. Quibus ómnibus, 
quamvis m i t i esset suavique Índole, invicto animo restitit. 

Nec modo nihi l cessit in iis quae fidei ac moribus exitio forenb 
sed ne postulationes quidem excepit adversas disciplinae aut fideli 
populo graves, etiamsi allatas, ut creditur, a rege potentissimo et 
ceteroquin catholico. Idemque memor verbi Christi: Reddite quae 
sunt Caesaris Caesari et quae sunt Dei Deo (2), atque apostolorum 
vocis: obedire oportet Deo magis quam hominibus (3), non de causa 
tantum religionis optime meruit, verum etiam de ipsa societate c i -
v i l i , quam insanientis prudentiae poenas luentem, commotisque 
suapte manu seditionum fluctibus paene submersam abduxit certis-
simae mort i .